
Budovanie silnej komunity je neoddeliteľnou 
súčasťou štruktúry života každého z nás. Na 
našej ceste za poznaním si môžeme vybrať 
rôzne. Niektorým vyjde výber na prvý pokus, 
iní však možno budú chvíľu blúdiť, aby našli 
správnu partiu ľudí, ktorí im budú do života 
prinášať to najkrajšie – lásku. Komunita je 
tvorená z malých vlákien kamarátstva, ktoré 
sa časom prepoja do jednej veľkej skupiny, 
kde sa nebojíme byť sami sebou. Komunita 
je aj miestom, kde sa stretávajú generácie. 

Noviny obce Veľké Leváre

Vytvárajú nové tradície, ale tiež posúvajú 
ďalej už tie, ktoré sú zakorenené v mysliach 
našich predkov. Týmto udržujeme spomien-
ku na tých, ktorí už nie sú medzi nami, ale 
zároveň sa snažíme zanechať svoju stopu 
na tomto svete. Preto je dôležité, aby sme 
si uctievali to, čo už poznáme, no taktiež sa 
nebáli vytvoriť niečo nové a pestré. U nás 
vo Veľkých Levároch tvoria tradície jednu 
z najdôležitejších častí spoločenského ži-
vota. Každým rokom sa sem sťahuje viac 

a  viac ľudí a  je našou povinnosťou odo-
vzdať im rovnaký pocit spolupatričnosti, 
aký máme my.  

V komunite a tradíciách nachádzame svoju 
pravú totožnosť. Sú to poklady, ktoré nesmú 
byť zabudnuté ani zanedbané. Sú to poklady, 
ktoré nám pripomínajú, že sme súčasťou nie-
čoho väčšieho, niečoho staršieho, niečoho, čo 
pretrvá aj po nás.

Ema Repáňová

Ročník 5
Číslo 3

Október 2023

Prečítajte si

Práce na výstavbe kanalizácie 
a ČOV sa začali
strana 3

Centrum sociálnych služieb 
prijíma prvých klientov
strana 4

Obzretie za levárskymi hodmi
strana 7
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Práce na výstavbe obecných nájomných bytov 
sa blížia do finále. Dva novopostavené bytové 
domy s dvadsiatimi štyrmi bytmi už majú von-
kajšiu fasádnu úpravu. Osadené budú slnečné 
kolektory, zábradlia, dokončené vnútorné ob-
klady, práce na vykurovaní a osadené podlahy 
a dvere. V okolí budú vybudované parkovacie 
plochy a prístupová cesta. 

Projekt revitalizácie vnútroblokov medzi 
bytovkami na Družstevnej ulici sa blíži ku 
koncu. Počas štyroch mesiacov prác sme 
zmodernizovali chodník od Športovej ulice 
po Severnú a tiež vstupy do bytových domov. 
Vymenili sme rozvody verejného osvetlenia 
a umiestnili ich do zeme, pridali sme stožiare 
s LED svietidlami. Na kontajnery s odpadom 
sme vybudovali stojiská, nainštalovali sme 
cyklostojany, vybudovali spevnené plochy 
určené na parkovanie vrátane nových vjaz-
dov. Pribudlo niekoľko lavičiek, odpadkových 
košov a prvky detského ihriska pre najmen-
ších obyvateľov. 

V rámci projektu boli realizované opatrenia 
na zadržiavanie vody v krajine, predovšetkým 
vsaky na vodu a množstvo vysadenej zelene – 
415 kríkov, 134 kusov okrasných tráv a rastlín 
a 20 vzrastlých stromov. Taktiež dlažba na 
spevnených plochách má drenážny charakter 
s cieľom odviesť čo najviac vody do vsaku.  

Priestor, ktorý ešte v júni tohto roka pô-
sobil zanedbane a ošarpane získava punc 

Obec zatepľuje základnú školu 
Od júla prebiehajú na budove základnej školy 
stavebné práce na zatepľovaní budovy a vý-
mene okien a dverí. V úvode sa pracovalo 
predovšetkým na fasádach átria a východné-
ho čela budovy. Neskôr sa práce presunuli na 
severnú a západnú fasádu pavilónu druhého 
stupňa ZŠ.

Práce na fasádach mali byť ukončené 
v septembri, avšak pre meškajúcu dodávku 
časti okien sa práce natiahnu až do októbra.  
Súčasťou zatepľovania budovy je aj výmena 
parapetov, oplechovania strešnej atiky, vý-
mena bleskozvodov a všetkých pôvodných 
okien a dverí. 

Projekt prinesie škole úsporu energií, vyšší 
tepelný komfort, pomôže odstrániť problé-
my so zatekaním a tiež spríjemní pohľad na 
ošarpanú budovu školy. Nová tvár budovy sa 
už priebežne ukazuje verejnosti. 

Nezateplená zostane už len časť s dielňa-
mi, telocvičňa a jedáleň. 

Projekt je realizovaný vďaka podpore z En-
vironmentálneho fondu. n

 -red-

Revitalizácia vnútroblokov na Družstevnej 
ulici bude v októbri ukončená

21. storočia. Pevne veríme, že zrevitalizova-
ná lokalita prispeje k vyššej kvalite života 
obyvateľov.

Projekt je financovaný zo zdrojov EÚ v rám-
ci Integrovaného regionálneho operačného 
programu. n

 Richard Nimsch, starosta obce

Ako je možné požiadať o nájomný byt?
O pridelenie nájomného bytu je možné požia-
dať prostredníctvom žiadosti, ktorá je zverej-
nená na internetovej stránke obce www.le-
vare.sk/potrebujem-vybavit/najomne-byty/
ziadost. Žiadosť obsahuje aj informácie o prí-
lohách, ktoré je potrebné k žiadosti priložiť.  
O podmienkach prideľovania nájomného bytu 
hovorí Všeobecne záväzné nariadenie obce 
O prideľovaní sociálnych nájomných bytov 
vo vlastníctve obce Veľké Leváre č. 2/2023.

Bytové domy sú budované vďaka podpore 
zo Štátneho fondu rozvoja bývania a Minis-
terstva dopravy SR. n     

 Richard Nimsch, starosta obce

Dokončujeme obecné 
nájomné byty
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V areáli základnej školy bolo za posledné 
roky realizovaných množstvo investícií. Obec 
rozšírila materskú školu, postavila detské 
ihrisko, modernizovala odborné učebne, za-
teplila veľkú časť budovy a vymenila okná, 
postavila multifunkčné ihrisko, vybudovala 
atletickú dráhu, osadila stojany na bicykle, 
vysadila množstvo stromov,... Nový maje-
tok je potrebné chrániť, preto v areáli ško-
ly pribudlo až deväť nových kamier, ktoré 
monitorujú vonkajšie priestory a pomáhajú 
v boji proti vandalizmu. n -red-

Práce na výstavbe 
kanalizácie a ČOV 
sa začali
Dlhoočakávaný projekt výstavby kana-
lizácie a čistiarne odpadových vôd sa 
v auguste posunul do fázy realizácie. 
Stavebné práce prebiehajú paralelne 
na viacerých uliciach. Ku koncu sep-
tembra sme na staveniskách evidovali 
15 bagrov. Očakávame, že v mesiaci ok-
tóber bude na staveniskách pracovať až 
20 bagrov denne. 

Aký je postup prác?
Budovanie kanalizačných stôk prebieha na 
viacerých uliciach naraz. Najprv sa na ulici 
buduje hlavná gravitačná stoka s odbočkami 
k jednotlivým domom. Po vykonaní tlakových 
skúšok sa na ulicu vrátia stroje a začne sa 
s budovaním prípojok k domom. Prípojka 
bude zrealizovaná v rámci projektu až po 
hranicu pozemku domácnosti. Poloha prí-
pojky je vopred konzultovaná s vlastníkom 
domu. Termín konzultácie pre konkrétnu uli-
cu je oznámený vopred listom či zverejnením 
v obecných médiách. 

Kedy bude možné pripojiť sa 
na kanalizáciu?
Na kanalizáciu sa bude možné pripojiť až po 
jej celkovom dobudovaní, približne v druhej 
polovici roka 2024, a to predovšetkým z dô-
vodu inštalovania technológií prečerpávacích 
staníc. O možnosti napojenia budeme vopred 
informovať. 

Odporúčame vám označiť si miesto uloženia vy-
budovanej prípojky na hranici vášho pozemku, 
aby ste pri napájaní sa na kanalizáciu prípojku 
v zemi ľahko našli. Každá prípojka však bude aj 
geodeticky zameraná, preto bude v budúcnosti 
možné kedykoľvek ju v teréne vytýčiť a domác-
nosť na kanalizáciu napojiť.   

Kedy sa budú opravovať cesty 
poškodené výkopmi?
Cesty sa budú opravovať vo viacerých eta-
pách. Prvé asfaltérske práce sú plánované 
ešte tento rok. 

Popri kanalizácii budujeme 
aj čistiareň odpadových vôd
Obyvatelia Veľkých Levár evidujú staveb-
né práce v súvislosti s kanalizáciou. Obce 
Enviroparku Pomoravie však pracujú aj na 
výstavbe čistiarne odpadových vôd v obci 
Gajary, kam sú nasmerované všetky splaš-
kové vody z obcí Závod, Veľké Leváre, Malé 
Leváre a Gajary. Aktuálne prebiehajú práce 
na výstavbe samotných železobetónových 
nádrží. Následne bude prebiehať inštalácia 
technológií. 

Kto je dodávateľom stavebných prác?
Výstavbu čistiarne odpadových vôd pre Zdru-
ženie obcí Enviropark Pomoravie realizuje 
spoločnosť DAG SLOVAKIA, a. s.  Celková výš-
ka investície dosahuje 3,2 mil. EUR s DPH.

Výstavbu kanalizácie vo Veľkých a Malých 
Levároch  zabezpečuje spoločnosť Metros-
tav, a. s., investičné náklady dosahujú výšku 
8,7 mil. EUR s DPH. 

S realizáciou projektu je spojených množ-
stvo dopravných obmedzení a tiež nepríjem-
ností. Nezostáva nám nič iné, len sa danej 
situácii prispôsobiť a dočasné obmedzenia 
a zníženie kvality vydržať. Prosíme o trpez-
livosť a zhovievavosť.

Projekt je realizovaný z fondov EÚ v rám-
ci Operačného programu Kvalita životného 
prostredia. n
 Richard Nimsch, starosta obce

Z Bratislavskej 
regionálnej dotačnej 
schémy obec opäť 
získala podporu
Aj tento rok obec v  Bratislavskej re-
gionálnej dotačnej schéme uspela so 
štyrmi žiadosťami o finančnú podporu. 
Až 3000 EUR Bratislavský samospráv-
ny kraj poskytol na Habánsky hodový 
jarmok. Na realizáciu projektu „Leto 
s centrom“, v rámci ktorého Centrum 
záujmových aktivít zabezpečovalo let-
ný program pre deti, získala príspevok 
3400  EUR. Zároveň na podporu tré-
ningovej činnosti futbalistov TJ Veľké 
Leváre získala obec dotáciu 2500 EUR. 
Tá bola použitá na nákup tréningových 
pomôcok. Najväčšiu dotáciu, a to až vo 
výške 7400 EUR, obdržala na projekt 
Revitalizácia autobusovej zastávky na 
Vansovej ulici. Stavebné práce by mali 
začať v októbri.

Celková výška podpory z Bratislavskej 
regionálnej dotačnej schémy na rok 2023 
tak dosiahla 16 300 EUR. Aj vďaka tejto 
podpore vie obec realizovať menšie pro-
jekty zlepšujúce kvalitu života. n     -red-

V areáli základnej školy 
pribudlo deväť kamier
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Je milou skutočnosťou, že práve v októbri 
- v mesiaci úcty k starším, začne Centrum 
sociálnych služieb (ďalej len CSS), poskytovať 
svoje služby. V týchto dňoch prijíma svojich 
prvých klientov. Konkrétne do Zariadenia 
pre seniorov a do Denného stacionára. Aký 
je rozdiel medzi týmito dvoma formami so-
ciálnej služby, čo tá-ktorá forma klientom 
ponúka, čo všetko je potrebné vybaviť, ak sa 
niekto chce stať klientom CSS, kto sa bude 
v CSS klientom venovať, ako je nastavený 
program pre klientov... O tom všetkom sme 
sa rozprávali s riaditeľkou a pracovníčkami 
CSS vo Veľkých Levároch.

Pani riaditeľka, obec zverejnila, že CSS 
už prijíma klientov. Na ktoré sociálne 
služby klientov prijíma? 
Ivana Žilavá: Poskytujeme dve sociálne služ-
by. Prvou je Zariadenie pre seniorov, čo je ce-
loročná pobytová forma. Títo klienti tu budú 
celoročne bývať, sedem dní v týždni, 24 hodín 
denne bude o nich postarané. Klientov môžu 
rodinní príslušníci navštevovať, brať ich na 
vychádzky, môžu ich zobrať na víkend k sebe. 
Na túto formu môžeme prijať maximálne šesť 
klientov. Druhou službou, ktorú ponúkame, 
je Denný stacionár, to je tzv. ambulantná 
forma, klienti sem v pracovných dňoch ráno 
budú prichádzať, poobede pôjdu domov, budú 
tu mať stravu, aktivity a program. 

Ako postupovať, ak niekto potrebuje 
pobytovú formu sociálnej služby? Aké 
sú limitácie prijatia na do zariadenia pre 

seniorov? Kto môže byť prijatý, a kto nie?  
Ivana Žilavá: Do Zariadenia pre seniorov 
môžu byť prijatí žiadatelia, ktorí spĺňajú 
podľa zákona o sociálnych službách urči-
té podmienky. Záujemca si podá žiadosť, 
dodá potrebné tlačivá, potvrdenia (tlačivá 
sú zverejnené na webstránke css.levare.sk). 
Ak niekto nemá prístup na internet, alebo 
má problém si tieto tlačivá z webu vytlačiť, 
môže prísť priamo sem do CSS, tlačivá mu 
dáme, vytlačíme, poskytneme všetky potreb-
né informácie. Žiadateľ potrebuje priniesť 
k žiadosti tzv. rozhodnutie o sociálnej od-
kázanosti, ktoré vydáva obec. V tomto roz-
hodnutí je uvedené, na akú formu sociálnej 
služby je odkázaný, vrátane stupňa odkáza-
nosti. V našom zariadení prijímame klientov 
so stupňom odkázanosti 4 - 6. Podľa zákona 
o sociálnych službách nemôžeme prijať žia-
dateľa, ktorý potrebuje tzv. špecializované 
zariadenie, má diagnózu akou je napríklad 
Alzheimerova choroba, Parkinsonova cho-
roba, skleróza multiplex, schizofrénia a pod. 

Čiže nie je to o tom, že si sem človek len tak 
jednoducho príde. Žiadatelia musia mať 
určitý stupeň odkázanosti na túto službu 
a vybaviť potrebné „papierovačky“.
Ivana Žilavá: Presne tak. 

Povedzme si niečo viac o druhej forme 
sociálnej služby, Dennom stacionári. 
Kto sa môže stať jeho klientom a čo táto 
služba ponúka?
Ivana Žilavá: Denný stacionár je služba oso-

be, ktorá je odkázaná na pomoc na určitý čas 
počas dňa. Je vhodný najmä pre ľudí, ktorí 
možno nebývajú sami ale cez deň zostáva-
jú sami doma, a nechcú, alebo nemôžu byť 
sami. Klienti Denného stacionára majú tiež 
stupeň odkázanosti, môžu byť aj na vozíku, 
alebo čiastočne imobilní. V Dennom stacio-
nári majú klienti zabezpečené stravovanie, 
sociálnu rehabilitáciu, sociálne poradenstvo, 
záujmovú činnosť. Denný stacionár je otvore-
ný počas pracovných dní v čase od 7.00 hod. 
do 16.00 hod., pričom klienti môžu prísť do 
stacionára kedykoľvek počas dňa, aj kedykoľ-
vek odísť, nemusia chodiť dokonca ani kaž-
dý deň. Zákon o sociálnych službách počíta 
s možnosťou, že klientov denného stacionára 
môže byť aj viac, ako je jeho kapacita. Kapaci-
ta nášho Denného stacionára je 20 klientov.

Aké je personálne zabezpečenie CSS? 
Ivana Žilavá: Náš pracovný tím tvorí ria-
diteľka, ekonómka, sociálna pracovníčka, 
zdravotná sestra a päť opatrovateliek. Chceli 
by sme rozšíriť tím aj o rehabilitačného pra-
covníka/pracovníčku. 

Predstavujeme vám tím pracovníčok 
CSS vo Veľkých Levároch

Predstavte sa v krátkosti našim čitate-
ľom. Akú pracovnú pozíciu v CSS budete 
vykonávať?
Júlia Galbová: Volám sa Júlia Galbová. Do 
Veľkých Levár sme sa prisťahovali z východ-
ného Slovenska. Po gymnáziu som vyštudo-

Centrum sociálnych služieb prijíma prvých klientov 
Úcta k starším a úsmev na ich tvári je leitmotívom 
služby seniorom
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Čas Aktivity klientov

06:00 – 07:30 h. prebúdzanie sa , ranná hygiena

07:30 – 08:50 h. raňajky

08:50 – 11:50 h.
posedenie pri kávičke, dopoludňajšie individuálne záujmové aktivity,
dopoludňajšie skupinové záujmové aktivity, fyzioterapeutické činnosti  
podľa potreby, desiata

11:50 – 12:50 h. obed 

13:30 – 16:00 h.
poobedňajší odpočinok, relaxácia, vychádzky, popoludňajšie individuálne  
alebo skupinové aktivity, olovrant

16:00 – 19:00 h. príprava jedálne a večera 

19:00 – 20:30 h. večerná toaleta, večerný kľud , sledovanie televízie, čítanie... 

20:30 – 22:00 h. druhá večera 

22:00 – 06:00 h. nočný kľud

vala sociálnu prácu. V CSS budem pracovať 
ako sociálna pracovníčka a  inštruktorka 
sociálnej rehabilitácie. 

Inštruktorka sociálnej rehabilitácie. Čo 
konkrétne si pod týmto čitatelia môžu 
predstaviť? Čo bude náplňou vašej prá-
ce?
Júlia Galbová: Budem pre našich klientov 
nastavovať všetky aktivity v CSS podľa metód 
sociálnej práce, viesť potrebnú dokumentá-
ciu, tvoriť individuálne plány pre klientov. 
Ale tiež sa budem s klientmi rozprávať, chodiť 
s nimi na prechádzky, budeme spolu vytvárať 
napríklad dekorácie, piecť, variť... 

Na čo sa najviac tešíte v tejto práci?
Júlia Galbová: Pracovala som už s deťmi aj so 
seniormi. No najviac ma láka práve práca so 
seniormi. Deti sú na mňa veľmi komplikované 
(smiech). Seniori sú pokojnejší a vďačnejší 
za všetko. Ja som rada, keď vidím seniorov 
spokojných, s úsmevom na tvári. Teším sa 
najviac na to, že vytvoríme také spoločenstvo, 
aby nám tu spolu bolo dobre. 

Nikola Galbová: Ja sa volám Nikola Galbo-
vá, vyštudovala som Strednú zdravotnícku 
školu v Skalici. V CSS budem pracovať ako 
zdravotná sestra, praktická sestra. Mojou 
náplňou práce je zabezpečovať ošetrovateľ-
skú starostlivosť o klientov, tzn. ošetrovať 
ich v prípade zranení, v prípade nutnosti 
poskytovať prvú pomoc do príchodu rýchlej 
zdravotnej pomoci, zabezpečovať vyšetrenia 
klientov, viesť zdravotnícku dokumentáciu. 

Tak to je naozaj náročná a zodpovedná 
práca. Čo ťa motivuje pri tejto práci?
Nikola Galbová: Mám veľmi silný vzťah 
k seniorom už od základnej školy. Aj moja 
mama to videla, že inklinujem k pomoci star-
ším ľuďom, preto ma prihlásila na strednú 

Harmonogram aktivít v CSS pre klientov

zdravotnícku školu. Počas štúdia, keď som 
mala prax, som pracovala v hospici, kde boli 
seniori odkázaní na poslednú starostlivosť. 
Už vtedy som pocítila, že práca so seniormi je 
to, čo ma napĺňa a kde chcem pôsobiť. 

Vzácne poznanie a túžba v tak mladom veku. 
Ešte vzácnejšie, že ťa neopúšťa a napĺňa na-
ďalej. Práca v tejto oblasti je veľmi náročná 
a je skôr životným poslaním... 

Nikola Galbová: Áno, aj ja to tak cítim. Pre 
mňa táto práca nie je o tom, že ju musím robiť, 
ale že chcem, lebo ma napĺňa. Je to poslanie. 
A hlavná je úcta k človeku.

V CSS budete pracovať ako opatrova-
teľky. Čo bude náplňou vašej práce, na 
čo sa tešíte? 
Katarína Kučeráková: V CSS budem praco-
vať ako opatrovateľka v Dennom stacionári. 
Keďže som vzdelaním ekonómka, musela 
som absolvovať odborný opatrovateľský kurz 
a prax. Túto prácu vnímam tiež ako poslanie, 

aby ľudia tento čas dôstojne prežili v tomto 
zariadení, a aby o nich bolo postarané čo 
najlepšie. 

Beáta Červenková: Budem pracovať ako 
opatrovateľka v Zariadení pre seniorov, teda 
pri klientoch, ktorí tu budú bývať celoročne. 
Zatiaľ to tu vnímam pozitívne (smiech). Tiež 
som si urobila opatrovateľský kurz. Teším 
sa, že budem môcť pomáhať ľuďom, že niečo 
zanechám vo forme pomoci starším ľuďom, 
ktorí tu budú. To bude aj moja náplň práce, 
pomáhať ľudom pri samoobslužných činnos-
tiach, pohybe, pri prijímaní potravy a kŕmení, 
budem pomáhať pri hygienickej starostlivosti 
o klientov. Určite aj vypočuť klientov, robiť im 
spoločnosť, porozprávať sa s nimi. 

Na čo sa môžu klienti tešiť, ako je nasta-
vený program v CSS?
Júlia Galbová: Program je nastavený tak, 
aby si každý klient prišiel na svoje a aby sa 
tu cítil spokojne. Klienti budú mať spoločné, 
ale aj individuálne aktivity. Budú mať záuj-
mové aktivity, budeme sa rozprávať, variť 
spolu, chodiť spolu von. Tešíme sa, že areál 
bude postupne upravený, mali by sme mať 
v ňom aj prístrešok, kde budeme tráviť čas. 
Budeme hrať spoločenské hry a karty. Určite 
nebude chýbať ani hudba či televízia. Podľa 
toho, čo bude klientov baviť, k čomu budú 
inklinovať, na to sa zameriame. Budeme aj 
spoločne niečo pekné vytvárať, napríklad 
dekorácie, výzdobu. Chceli by sme si to tu 
s klientmi zútulniť a vyzdobiť.

Nikola Galbová: Úcta k starším, aby sa tu 
cítili spokojne, úsmev na ich tvári. To je zá-
klad, o to nám v našom Centre sociálnych 
služieb ide.

Ďakujeme za rozhovor. Prajeme tímu pra-
covníkov i klientom práve túto spokojnosť 
a úsmev na tvári. n

 Zhovárala sa ZuPFo
to

 –
 Z

uz
an

a 
Pu

ch
er

ov
á



Strana 6 Levárske noviny 3/2023ŽIVOT V OBCI

V auguste oslávil Dobrovoľný hasičský 
zbor do Veľkých Levároch 140. výročie 
svojho založenia. Oslavy prebiehali 
celý deň. Súčasťou programu osláv bola 
slávnostná schôdza, slávnostný obed, 
pochod obcou, slávnostná svätá omša 
a večerná zábava. 

Oslavy začali výročnou schôdzou v kinosále 
kultúrneho domu za prítomnosti členov DHZ 
Veľké Leváre, starostu Obce Veľké Leváre, 
hostí, poslancov OZ Veľké Leváre, pracov-
níkov samosprávy a ďalších spoluobčanov. 
Správu o činnosti Dobrovoľného Hasičského 
Zboru Veľké Leváre za roky 2014 až 2023 
predniesla Dominika Privrelová. Prítomným 
sa prihovoril veliteľ DHZ vo Veľkých Levá-
roch pán Ján Egl, starosta obce Veľké Leváre 
Ing. Richard Nimsch, ďalej hostia kpt. Mgr. 
Ondrej Kudla z OR HaZZ Malacky a Mgr. 
Marika Fabianová z OV DPO SR Malacky. 
Predseda DHZ, pán Anton Volek, odovzdal 
členom DHZ vo Veľkých Levároch ocenenia 
a čestné uznania. Medailu za spoluprácu 
tretieho stupňa si prevzal aj starosta obce 
Veľké Leváre. Z rúk starostu si hasiči zasa 
prevzali pamätnú tabuľu so slovami vďaky 

a uznania za ich dlhoročnú a obetavú po-
moc. Vyjadril presvedčenie, že mená členov 
DHZ napísané na tejto pamätnej tabuli sú 
vpísané aj v srdciach našich spoluobča-
nov. Každý, kto sa pri tejto pamätnej tabuli 
umiestnenej na budove hasičskej zbrojnice 
zastaví, spomenie si s vďakou na všetko, čo 
pre našu obec títo hasiči urobili. Starosta 
obce poprial DHZ do ďalších rokov veľa síl 
a všetko dobré. 

Oslavy pokračovali pochodom cez obec 
popri soche sv. Floriána až do rímskokatolíc-
keho Kostola Mena Panny Márie, kde bola za 
všetkých členov DHZ a ich rodiny odslúžená 
slávnostná svätá omša, ktorú odslúžil ThDr. 
Ladislav Ostrák. Počas homílie vyzdvihol 
symboliku a odkaz patróna hasičov, sv. Flo-
riána, ktorý nehovorí len o hasení reálneho 
ohňa či požiaru, ale v prvom rade o uhasení 
ohňa hádok, závisti a zloby v každom člove-
ku, v rodinách, medzi susedmi, medzi ľuďmi... 
Tento oheň máme hasiť ako prvý. K tomuto 
nás pozýva Boh, aj sv. Florián. Toto je po-
slaním nielen každého hasiča, ale každého 
jedného občana. Aby sme nežili v ohni hnevu, 
ale aby sme sa milovali navzájom. n

 ZuP

Levárski hasiči oslávili 
140. výročie svojho založenia

OCENENIA 
Bronzovú medaila svätého Floriána
Volek Anton, Michálek Jozef, Hlavenka 
Viliam starší

Stuha za vernosť 10 rokov
Rybárová Nina, Privrelová Dominika, 
Hlavenková Denisa, Stašková Miriama, 
Hollý Miroslav, Privrel Miroslav, Nečas 
Vladimír, Michálek Stanislav, Egl Ján

Stuha za vernosť 20 rokov
Vávra Miroslav

Stuha za vernosť 30 rokov
Vávra Ján, Hlavenka Viliam mladší

Stuha za vernosť 40 rokov: 
Michálek Jozef

Stuha za vernosť 50 rokov: 
Šurek Ján

Stuha za vernosť 70 rokov: 
Kleinedler Jarolím

Čestné uznania Územnej organizácie 
dobrovoľnej požiarnej ochrany Malacky 
a medailu za príkladnú prácu
Michálek Stanislav, Egl Ján, Privrel 
Miroslav, Rybárová Nina, Stašková Mi-
riama, Gábriš Mikuláš, Nečas Vladimír, 
Hlavenková Denisa, Privrelová Domini-
ka, Hollý Miroslav, Vávra Miroslav
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Prednáška o rímskoka-
tolíckom Kostole Mena 
Panny Márie
Súčasťou hodového programu bola aj pred-
náška o histórii rímskokatolíckeho Kostola 
Mena Panny Márie i obce. O tejto téme nám 
prišiel  3. septembra porozprávať Mgr. ThLic. 
Martin Hoferka, Th.D. zo Záhorského múzea 
v Skalici. Po prednáške mohli ľudia p. Hofer-
kovi položiť konkrétne otázky súvisiace s jeho 
historickým výkladom a tiež mali možnosť 
nazrieť do krýpt s pozostatkami šľachticov 
roku Kollonicz a Wenckheim. Na záver boli 
sprístupnené aj veže kostola s unikátnym 
výhľadom na Záhorie. n

Druhá septembrová nedeľa sa niesla v zna-
mení slávenia 290. výročia posvätenia rím-
skokatolíckeho Kostola Mena Panny Márie, 
ktorý je už oddávna symbolom našej obce. 
Pri tejto príležitosti sa konala slávnostná 
svätá omša, na ktorej miestny pán farár Ja-
roslav Kinka, CR privítal arcibiskupa mero-
politu Stanislava Zvolenského a malackého 
dekana Jána Ragulu. Pozvaní boli aj kňazi, 
ktorí v našej farnosti pôsobili. Z kongregá-
cie Zmŕtvychvstania Pána z Poľska, ktorej 
kňazi sú vo farnosti vo Veľkých Levároch 
aktívni už 30 rokov, prišli na slávnosť, spo-
lu so svojim provinciálnym predstaveným 
pánom Mariuszom Mazurom CR  z Krakova,  
P. Gregor Wisniewski CR, P. Edward Zakovicz 
CR, P. Gabriel Koch CR a P. Edward Hering 
CR. Svätú omšu odslúžil s týmito kňazmi 
aj arcibiskup, ktorý vo svojej kázni okrem 
iného vyzdvihol krásu a monumentálnosť 
kostola a vyslovil obdiv a vďaku kardinálovi 
Žigmundovi Kollonitzovi, ktorý dal v roku 
1729 kostol postaviť. Celú slávnosť obohatila 
prítomnosť Dobrovoľného hasičského zbo-

Aké by to boli hody bez guláša, však? Toto 
isté si povedali aj naši občania Veľkých Le-
vár a ich kamaráti z blízkeho okolia. Preto 
sme sa v sobotu 9. augusta  všetci stretli na 
futbalovom štadióne, aby sme zistili, kto 
z dvadsiatich družstiev je ten najlepší ku-
chár kotlíkového guláša. Celodenné varenie 
sme si spríjemnili hudbou, smiechom a sa-
mozrejme súťažami. Najväčší úspech zožala 
hra s názvom „Hod zemiakom“, ktorej cieľom 
bolo dostať zemiak do debničky bez toho, aby 
vyskočil von. Kým porota poctivo ochutná-
vala vzorky guláša, čas sme si krátili loso-
vaním tomboly. Po napínavom čakaní sme 
sa dočkali týchto výsledkov: na 1. mieste sa 
umiestnil tím s názvom „Hasiči“, 2. miesto 
patrilo tímu „Mamuti“ a 3. miesto obsadil 
tím „Zedels“. O výherné ceny sa postarala 
obec Veľké Leváre a víťazné tímy si domov 
odniesli kotlíkový set ako motiváciu prihlásiť 
sa aj budúci rok. 

Na záver súťažného dňa nám prišla zahrať 
skupina Lux a postarala sa o zábavu až do 
neskorého večera. 

Ďakujeme obci Veľké Leváre, kultúrnej ko-
misii a všetkým zúčastneným za príjemne 
strávený deň. n

Výstava fotografií
Stalo sa tradíciou, že hodové slávnosti v na-
šej obci sa začnú v piatok a pretrvávajú celý 
víkend. Tento rok nebol výnimkou a tak sme 
hodový víkend začali piatok 8. septembra 
vernisážou fotografií na tému „Príroda vo 
všetkých podobách“. Svoju prácu sa rozhodlo 
prezentovať 17 vystavujúcich, každý s iným ci-
tom pre detail a vnímanie prírody okolo nás. 
Mali sme možnosť vidieť mnoho fotografií 
zvierat, no taktiež detailné zábery lúk a hôr.  
Popri skúsených fotografoch vystavovali aj tí, 
ktorí sa tomuto umeniu priučili len nedávno 
a zároveň sme si fotografiami pána Rastislava 
Salčíka uctili jeho pamiatku.

Vernisáž otvoril starosta obce, pán Richard 
Nimsch a celým večerom nás sprevádzali prí-

Súťaž vo varení guláša

ru, Poľovníckeho združenia, oboch farských 
spevokolov či členov detského folklórne-
ho súboru Leváranek, ktorí v slávnostných 
levárskych krojoch zdobili lavice kostola. 
Veľkú udalosť svojím príhovorom ukončil 
poľský provinciál P. Mazura, ktorý si v spo-
mienke uctil patrónku Pannu Máriu, ktorej 
menu je náš chrám zasvätený. So všetký-
mi cirkevnými predstaviteľmi sa nakoniec 
rozlúčil pán starosta Richard Nimsch. n

jemné tóny klavíra a harfy v podaní Martiny 
Bordákovej a Jany Richveisovej. 

Výstavu ako takú si mohli návštevníci 
pozrieť od 9. do 13. septembra. Vďaka patrí 
kultúrnej komisii, ktorá toto podujatie zrea-
lizovala, vystavujúcim fotografom a aj vám 
všetkým, ktorí ste našich miestnych umelcov 
prišli podporiť.

Vystavovali: Kamil Bihári, Jana Dobrovod-
ská, Kristína Kurová Hirnerová, Barbora Hru-
bošová, František Michálek, Valéria Michále-
ková, Veronika Nižňanská, Robert Pernička, 
Iveta Petrášová, Zsuzsa Pupličová, Silvia
Škápiková, Renáta Valachovičová, Adela 
Vrablecová, Ondrej Zvozil a pán Rastislav 
Salčík. n ŠiN, DoK a EmR
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Obzretie za levárskymi hodmi
Slávnostná svätá 
omša k 290. výročiu 
posvätenia kostola
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Organizácie Čisté srdce a Protect work 
spojili svoje sily, aby umožnili piatim 
mladým ľuďom z  Veľkých Levár zú-
častniť sa počas letných prázdnin na 
medzinárodnej mládežníckej výmene 
v Portugalsku v meste Porto v rámci 
programu Erasmus+. Romana Kuja-
nová, Mária Salayová, Aneta Galbová, 
Peter Kottlík a Filip Kottlík. To sú mená 
mladých ľudí, ktorí v auguste strávili 
v  Portugalsku desať obohacujúcich 
dní. Získali nové priateľstvá a zážitky 
na celý život, nové poznatky, spoznali 
nové kultúry a mladých z celej Euró-
py a  aktívne rozvíjali svoje komuni-
kačné zručnosti v anglickom jazyku. 

Zdokonalili svoju angličtinu 
Mali jedinečnú príležitosť „zažívať” anglický 
jazyk v každodennom živote s novými pria-
teľmi z Portugalska, Belgicka a Ukrajiny. 

Získali medzinárodnú skúsenosť
Mali príležitosť vycestovať do novej krajiny, 
objavovať nové kultúry a spôsoby života. 

Projekt Erasmus+ mení ich životy
Čelili na projekte novým výzvam a situáciám, 
ktoré im dodali odvahu, posilnili sebavedo-
mie a sebadôveru.
 
Ako vnímajú mladí svoju účasť na me-
dzinárodnom programe v Portugalsku?
Mária Salayová: Som šťastná, že som moh-
la byť súčasťou tohto projektu. Dalo mi to 
veľmi veľa. Viac som spoznala samu seba. 
Najsilnejšou skúsenosťou bolo pre mňa to, 
že sme boli desať dní s neznámymi mladými 
ľuďmi z rôznych krajín, trávili sme spolu čas, 
spoznávali sme sa, stali sme sa kamarátmi. 
Naučila som sa byť viac zodpovednou a tiež 

spolupracovať v skupine s ľuďmi, ktorých 
som predtým nepoznala. Učila som sa im na-
čúvať, rešpektovať ich názor. Obohatila som 
si aj digitálne zručnosti. Užila som si naplno 
v Portugalsku každý jeden moment. Bola to 
úžasná príležitosť a som za ňu vďačná.

Peter Kottlík: Strávili sme desať dní učením 
sa a účasťou na aktivitách, ako sú teambuil-
dingové aktivity, skupinová práca a diskusie 
v multikultúrnom prostredí. Nadviazali sme 
nové priateľstvá. Každý deň bol jedinečný. 
Doobeda sme pracovali na aktivitách v an-
gličtine, napr. ľadoborce a energizéry. Zúčast-
ňovali sme sa workshopov o AI a digitálnej 
transformácii. Tieto témy nám pomohli lep-
šie pochopiť digitálny svet. Diskutovali sme 
o rôznych témach spojených s digitálnou 
transformáciou, digitálnou bezpečnosťou 
a digitálnymi kompetenciami. Naučili sme sa 
používať vzdelávacie aplikácie, ako napríklad 
Canva a Actionbound.

Romana Kujanová: Na Erasme+ som sa na-
učila viac hovoriť po anglicky. Už sa nebojím 
prezentovať a hovoriť pred ľuďmi. Určite mi 
skúsenosť v Portugalsku pomohla byť viac 
komunikatívna a samostatná. Nebáť sa viac 
spoznávať nových ľudí. Najsilnejším zážitkom 
bolo pre mňa asi lúčenie sa s ľuďmi, s ktorými 
som si najviac sadla.

Filip Kottlík: Páčilo sa mi, že poobedia sme 
trávili poznávaním mesta, športovaním v par-
ku alebo surfovaním na pláži. Najlepšou čas-
ťou dňa boli multikultúrne večery, kde nám 
každá krajina (Portugalsko, Belgicko, Ukraji-
na) predstavila svoju vlastnú kultúru a život. 
Ochutnali sme národné jedlá a započúvali sa 
do tradičnej hudby. Bol to úžasne strávený čas, 
ktorý nám dal veľa nových skúseností a zážit-

kov. Vždy si budeme pamätať dobrodružstvo, 
ktoré sme v Portugalsku zažili.
Aneta Galbová: Najviac sa mi na Erasme+ 
páčilo, že som mala možnosť navštíviť novú 
krajinu. Portugalsko bolo pre mňa vždy jed-
nou z krajín, ktorú som chcela navštíviť, tak-
že Porto bolo pre mňa ako splnený sen. Boli 
sme sa pozrieť aj vo Fatime, je to nádherné 
miesto plné pokoja. Najväčší zážitok mám 
zo surfovania. Oceán bol síce studený, ale 
bol to neskutočný zážitok. Zvuk narážajúcich 
vĺn bol pre mňa veľmi upokojujúci. Poznala 
som veľa skvelých ľudí a nadviazali sme nové 
priateľstvá. Napriek nabitému programu, 
teambuildingovým a ďalším aktivitám, som 
si tam veľmi oddýchla a načerpala veľa síl do 
nového školského roka. Dúfam, že toto nebol 
posledný Erasmus+. Ďakujem organizáciám 
Čisté srdce a Protect work za túto príležitosť. 
PS: I LOVE PORTO.

Zuzana Pucherová, projektová koordinátor-
ka OZ Čisté srdce: Teším sa, že sa táto skvelá 
vec podarila, že mladí z Veľkých Levár mohli 
do Portugalska vycestovať. Že ich táto me-
dzinárodná skúsenosť posunula vpred, mo-
tivovala a obohatila. Pretože o to išlo, aby sa 
rozvíjali a rástli. Dnes majú mladí, aj vďaka 
medzinárodným projektom a takým progra-
mom, akým je Erasmus+, veľa možností vy-
cestovať na medzinárodné výmenné pobyty či 
študovať v zahraničí, ktoré sme my ako mladí 
nemali, a ktoré im doslova otvárajú svet. Sta-
čí sa len chopiť príležitostí, ktoré sa ponúka-
jú, chcieť na sebe trošku popracovať a rásť. 
Rozprestrieť krídla poznania a vzlietnuť. Je 
skvelé, že mládežníci z Veľkých Levár túto 
príležitosť využili. Verím, že nebola posledná.

Miriam Kottlík, projektová koordinátorka OZ 
Protect work: Pozývame všetkých mladých 
ľudí z obce Veľké Leváre, ktorí majú záu-
jem zažívať podobné aktivity, aby sa k nám 
pridali. Spoločne môžeme vytvárať nové 
skúsenosti, budovať priateľstvá a objavovať 

Mladí z Levár sa zúčastnili na medzinárodnom 
programe Erasmus+ v Portugalsku
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Koncom augusta bol DFS Leváranek, pod ve-
dením Svetlany Valachovičovej, pozvaný na 
tradičný festival „Detská svadba“, ktorý kaž-
doročne organizujú Slováci žijúci v srbskom 
meste Kovačica. Po dlhej a  náročnej ceste, 
miestni obyvatelia v Kovačici veľmi srdečne 
privítali Leváranov a poskytli im ubytovanie vo 
svojich rodinách. Počas štyroch dní strávených 
v Srbsku mali členovia súboru nielen príležitosť 
reprezentovať zvyky a tradície svojej obce, ale aj 
navštíviť hlavné mesto Belehrad, stretnúť sa so 
srbským majstrom huslí a spoznať miestny kraj, 

Detský folklórny súbor Leváranek je už ne-
odmysliteľnou súčasťou kultúrneho života 
Veľkých Levár. Vznikol 1. októbra 2023 najskôr 
ako hudobno-tanečný krúžok pri Základnej 
škole a neskôr sa pretransformoval na folklór-
ny súbor. Vedie ho umelecká vedúca Svetlana 
Valachovičová s manželom Štefanom. Súbor 
má dnes 85 členov vo veku od troch rokov. 

V roku 2014 popri detskej časti súboru 
vznikla aj Folklórna skupina Leváran, ktorá 
pozostáva z mládežníckej a dospelej časti. 
Významnou súčasťou súboru je aj detská 
ľudová hudba. V roku 2013 vznikla Cimba-
lová hudba Leváranek, z ktorej sa o sedem 

nové možnosti. Naša mládežnícka výmena 
v Portugalsku bola len začiatkom a veríme, 
že spoločne môžeme vytvoriť ešte viac príle-
žitostí na rozvoj a dobrodružstvá. Od októbra 
rozbiehame v spolupráci s OZ Čisté srdce, 
Centrom záujmových aktivít a Základnou 
školou vo Veľkých Levároch projekt Mladí 
lídri. Aj tu sa môžu mladí zapojiť. Tešíme sa 
na vás! n ZuP

DFS Leváranek 
oslavuje 20. výročie 
svojho vzniku

Vojvodinu. Kovačičania boli celou návštevou 
veľmi nadšení a mnohí si našli nových priate-
ľov, s ktorými bolo ťažké sa rozlúčiť. Žiaľ, len 
mesiac po návšteve prijal DFS Leváranek so 
zármutkom správu o úmrtí Pavla Baláža, vždy 
veselého a pohostinného vedúceho folklóru 
v Kovačici, ktorý „Detskú svadbu“ organizoval 
a sprevádzal levárskych návštevníkov počas 
ich celého pobytu. Mladí folkloristi z Kovači-
ce sa nám vo Veľkých Levároch s jeho dielom 
predstavia v máji 2024 na Detských krojovaných 
slávnostiach. Už teraz sa tešíme. n ŠiN

Súbor Leváranek sa predstavil v Srbsku

rokov neskôr stala „Cimbálofka Leváranek“. 
V septembri 2023 vznikla „Mladšia cimbálof-
ka Leváranek“, ktorá pozostáva z mladších 
muzikantov. 

Súbor sa zúčastňuje festivalov a folklór-
nych súťaží doma i v zahraničí. Speváčky sú-
boru taktiež zbierajú ocenenia na krajských 
aj celoslovenských súťažiach. 

Členovia Leváranku oslávili dvadsaťroč-
nicu zatiaľ len neoficiálne v sobotu 30. sep-
tembra na Babom jazere, kde sa deti dosýta 
vyšantili spolu s rodičmi a kamarátmi so 
súboru. Oficiálne podujatie bolo presunuté 
z októbra 2023 na 25. máj 2024. 

Vedúcej súboru aj všetkým folkloristom 
želáme ešte veľa úspešných tvorivých ro-
kov, nech ich tanec, hudba a spev naďalej 
napĺňa a nech stále krásne reprezentujú 
našu obec. n  VeB
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Po covidovej prestávke sme opäť tento rok 
v pravidelnom termíne usporiadali detský 
letný tábor v Smoleniciach. Postupne sme 
odhaľovali tajomstvo zakliatej jaskyne, ktorú 
sme nakoniec aj navštívili. Deti za svoju sta-
točnosť mohli získať odznak dračieho rádu. 
Navštívil nás obchodník, u ktorého sme si 
mohli zakúpiť rôzny tovar za zarobené groše 
a našli sme aj poklad zbojníka Hrajnohu. Od-
šľapali sme si na Smolenický zámok a niečo 
sme sa naučili aj o lese. Náš tábor sme ukon-
čili na Včelej farme.

Náš denný tábor pod známym názvom 
Týždeň v pohybe, ktorý sa každoročne koná 
v našej obci v kultúrnom dome sme začali 

Vydarené leto 
s Centrom
Aj počas tohtoročných letných prázdnin na-
vštevovali deti (nielen) z našej obce v hojnom 
počte prázdninové aktivity v Centre záujmo-
vých aktivít. Z pravidelných aktivít to bol už 
tradičný Prípravníček pre budúcich prvákov, 
tvorivá dielňa, športové aktivity v telocvič-
ni, letné varenie v kuchynke centra, súťažné 
a kvízové dopoludnia. Zážitkové workshopy 
a výlety boli realizované v rámci projektu 
LETO S CENTROM. Workshopy odštartovalo 

športové dopoludnie s džudistami z klubu 
Strojár Malacky. Nechýbalo ani detské di-
vadelné predstavenie Zajko Lajko v podaní 
Divadla Žihadla a tradičná bubnovačka s Ryt-
mikou na záver leta. Jeden zo zážitkových 
workshopov si deti užili s profesionálnou 
bábkoherečkou Barborou Krajč Zamiškovou, 
ktorá do Veľkých Levár zavítala prvýkrát. De-
ťom nielen zahrala bábkové divadlo, ale im aj 
ukázala všetky svoje bábky. Deti si mohli vy-
skúšať viesť bábky rôznych veľkostí a druhov 
(marionety, javajky, maňušky… ). Niektoré 
bábky boli väčšie ako deti samotné. Napokon 
si na workshope vytvorili svoje vlastné báb-
ky. Celodenné výlety sa tešili vysokej účasti 
počas celého leta. S deťmi sme sa vybrali na 
mnohé krásne miesta: navštívili sme Schaub-
marov mlyn v Pezinku, Majoliku v Modre, 
Botanickú záhradu v Bratislave, Záhorské 
múzeum v  Skalici, Tarzániu v  Zlatníckej 
doline. Projekt LETO S CENTROM finančne 
podporil Bratislavský samosprávny kraj. 
Poďakovanie patrí aj pracovníkom Centra 
záujmových aktivít a OZ Čisté srdce a tiež 
dobrovoľníkom, ktorí počas celého leta ve-
novali svoj čas deťom v našej obci. n

Za tím pracovníkov a dobrovoľníkov CZA 
a OZ Čisté srdce Zuzana Pucherová

Prázdniny s OZ Na kopci
prechádzkou po obci a navštívili sme miestny 
Dobrovoľný hasičský zbor. Ďalšie dni sme 
nabrali smer ďalej od Levár. V Malackách 
sme absolvovali atletický výcvik s Jakubom 
a pozreli sme si tajné zákutia malackého 
kaštieľa. V Plaveckom Štvrtku sme sa do-
zvedeli, ako sa kedysi učili naši starí rodičia 
v Starej ľudovej škole. Na Železnej Studničke 
sme odhalili vojenský bunker a dosýtosti sme 
sa vyšantili na preliezkach. Na záver sme 
dorazili do Trnavy, kde sme riešili Záhadu 
mocného opasku, kde odmenou pre nás bola 
minca. Deťom ďakujeme za krásne strávené 
dni a tešíme sa o rok! n

  Lenka Masopustová
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V pondelok 4. septembra sa po dvoch mesia-
coch prázdnin opäť otvorili brány našej školy. 
Do lavíc zasadlo viac ako 330 žiakov, medzi 
nimi 47 prváčikov. Naši prváci sa v prvý deň 
zoznámili so svojimi triednymi pani učiteľ-
kami i pani vychovávateľkami v školskom 
klube. Vo vyzdobených triedach na nich ča-
kali nové šlabikáre, pracovné zošity či malý 
darček na privítanie. 

Naša školská rodina sa okrem nových 
prváčikov rozrástla i o nových žiakov v pia-
tom či ďalších ročníkoch a taktiež o nových 
učiteľov, asistentov a členov školského pod-
porného tímu. 

Taktiež do škôlky nám okrem už „známych“ 
tvárí zavítalo kopec nových škôlkarov, ktoré 
pani učiteľky s úsmevom vítali.

V škole pokračuje 
školský podporný tím
Vďaka národnému projektu Podpora pomá-
hajúcich profesií 3, financovanom z nového 
Programu Slovensko (zo zdrojov EÚ) môže 
v našej škole pokračovať vo svojej práci škol-
ský podporný tím. V tomto školskom roku 
ho tvorí školská špeciálna pedagogička 
a školská psychologička, ktoré úzko spolu-
pracujú s učiteľmi, vychovávateľmi a peda-
gogickými asistentmi. Cieľom je poskytnúť 
pomoc a podporu všetkým žiakom, ktorí to 
potrebujú. 

Súčasťou projektu je i pomocný vychovávateľ, 
ktorý pomáha pri vzdelávaní detí v materskej 
škole. n 

V rámci Európskeho týždňa športu sa 
28. septembra konal v levárskej škole 
športový deň. Naši učitelia spoločne 
s deviatakmi pripravili pre žiakov akti-
vity, na ktorých si mohli vyskúšať rôzne 
športy – basketbal, box, základy volejba-
lu, streľbu na bránku, beh cez prekážky, 
skok do diaľky a veľa ďalších. Veríme, že 
si to všetci poriadne užili a športovým 
aktivitám sa budú venovať i naďalej – 
v škole, na športových krúžkoch i vo 
voľnom čase! n

 Vladimíra Perničková,
 riaditeľka ZŠ s MŠ Veľké Leváre

Začiatok školského roka 2023/2024
Všetkým škôlkarom, školákom, učiteľom 

a zamestnancom školy prajeme rok plný 
úspechov, ale i radosti z nových priateľ-
stiev, zážitkov a získavania nových vedo-
mostí. n

Európsky 
týždeň športu
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ŠPORT

Hodový futbalový zápas 
V súťažnej nálade sme pokračovali v sobotu 9. septembra pri zápase  
A mužstvo TJ Veľké Leváre proti FK Dubová. Naši chlapci sa postarali  
o radosť ich fanúšikov, keď zdolali súpera 4:0 a udržali víťaznú náladu 
dňa. Na druhý deň sa na ihrisko postavili žiaci U15 TJ Veľké Leváre voči 
súperovi ŠK Lozorno. Zápas skončil výsledkom 3:0 pre Lozorno, no i tak 
sme na našich futbalistov hrdí a prajeme im veľa úspechov! n EmR

Minulý rok sa na brokovej strelnici vo Veľkých Levároch, začala úplne nová 
mládežnícka súťaž. Junior Cup – súťaž v americkom trape, zožala úspech 
a v nedeľu 17. septembra sa uskutočnil jej druhý ročník.

Jozef Kovarik, majiteľ strelnice, odštartoval nedeľnú súťaž a vyjadril 
radosť z toho, že aj mladšie generácie si začínajú osvojovať trapovú streľbu 
a narábanie so zbraňou. Teší sa, že záujem má nielen miestna mládež, ale 
prichádzajú k nám aj z okolitých dedín a miest. Poukázal aj na výrazný 
posun strelcov pod vedením trénera, pána Radovana Prsteka, ktorý sa 
v minulosti venoval streľbe súťažne. Dnes sa zameriava na tréning mlá-
deže od 12 rokov.

Príjemný počet strelcov, rozdelený na dve skupiny po štyroch, zabezpečil 
ľahký priebeh pretekov. Pravidlá súťaže boli určené na tri kolá po pätnásť 
terčov. Súťažiace skupiny sa po každom kole striedali. Výnimočný však 
bol aj spôsob, akým sa po druhom kole premiešalo poradie strelcov. Za-
tiaľ čo v prvých dvoch kolách boli súťažiaci do skupín rozdelení náhodne, 
do posledného kola sa rozdelili na skupinu A a skupinu B, podľa počtu 
doposiaľ získaných bodov. V každej skupine následne súťažili o prvé tri 
výherné miesta. Takto neboli ocenení len traja strelci, ale cien bolo rovno 
šesť. Využitý bol aj takzvaný „systém KO“, teda rozstrelové kolo, ktoré bolo 
veľmi vyrovnané. Ku skvelým výsledkom prispelo slnečné počasie, rýchle 
broky a talentovanosť všetkých zúčastnených.

Strelecký športový klub Veľké Leváre ďakuje všetkým sponzorom – obci 
Veľké Leváre, mestu Šaštín-Stráže, zbraniam Lajo Dojč, aj všetkým fyzickým 
a právnickým osobám, ktoré venovali 2 % z dane, z ktorých boli preteky 
financované. Zároveň verí, že záujem o brokovú streľbu bude naďalej rásť 
a reprezentovať obec krásnymi výsledkami.

Všetkým oceneným aj zúčastneným gratulujeme a prajeme veľa úspechov 
do ďalších súťaží. n DoK

 Tabuľka víťazov
 Skupina A
1.  Michal Bartošek, 
 Veľké Leváre – 28 bodov
2.  Markus Prelovský, 
 Kuchyňa – 25 bodov
3.  Dominika Kalivodová, 
 Veľké Leváre – 24 bodov

 Skupina B
1.  Ivan Kutný, 
 Jablonové – 21 bodov
2.  Viktor Singer, 
 Malacky – 18 bodov
3.  Gabriel Prstek, 
 Šaštín-Stráže – 17 bodov
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Súťaž v brokovej streľbe – Junior Cup 2023


